§OBRAL
PREFEITUHÂ
SECRüTARIÀ SA II{IRAÊSTÊI.-ITI-I RÀ

QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nq O5i2O2i - SEII{FRA,
CELEBRADO EM29 DE MARÇO DE2A2L ENTRE O MUMCÍPIO DE SOBRAL

E A EMPRESA LS ENGENHARIA & LOCAÇÔES EIRELI, PARA O FIM QUE
NELE SE DECLARA.

Pelo presente termo de aditivo. o \4unicípio de Sobriii, através de suii Prefeitura, situada à Rua \rinato c1e Medeiros. 1250, Sobral -

CE. com CNPJ n'! 07.598.634/0001-37, doravante denominacla CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretário da

Intiaeshrtur'a o SL. DAVID MACHADO BASTOS. brasileu'o, inscriio no CPF nr L)92.926.103-44. resiclente e domiciliado nesta

ciilede c1e Sobral. Estado do Ceará, e a empresa LS ENGENHARIA & LOCAÇOES EIRELI, estabclecida na Cidade cie

Sobral. Estado do Ceará, sito à Av. Gerardo Range), n! 675 (antigo n! 10), bair"ro .Tocely Dantas, CEP n! 62042-24A,
inscrita no CNPJ sob nq 32.925.2A210001-30, aqui denominada de CONTRATADA. neste ato reprcscntada por BRENO
LUCETTI SOUSA, brasileiro, casado, engenheiro civil. C-PF ne 001.375"543-91, RG ne 2000031013997, rcsidente e

domiciliado na Rua Jornaiista Cósar Magalhães, n! 500, apto. 1702, Patriohno Ribeiro, cidade dc Fortaleza, Estado do
Ceará, RESOLVEM celebrar este telmo irclitivo ao Contrato supramencionado, em decon€ncia da TOMADA DE PREÇOS N"
048/2020-SEINF/CPL, tudo de conÍbrmidacle com as chsposiçÕes da Lei Federal nlr 8.666193 e suas alteraÇÕes. mediante as ciírusulas
c condiÇôe: I leluir cXplt'rSil:. quc rccipror'amcntr outol_tlLnt c itccil:1m:

CLÁUSULA PRIMEiRA * DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Funclamenta--se o presente aditrvo na LicitaÇão supr:rcitada e no a1t. 65, I, "b", da Lei n'r 8.666i93.

CLÃUSULA SEGLNDA - DO OBJETO

O ptesente aclitivo ao contrdto supllrmencior.rado tem por objetivo SIIPRIIVIIR os servic,os inicialmente contratatios parir

CONTRATAÇÃO OE EMPRESA ESPECIALZADA PARA E}GCUÇÃO DE REFORMA DA QUADRA DO JL]NCO E
URBANIZAÇÃO DO ENTORNO, NO MUMCÍPIO DE SOBRAL /CE, cle acorclo com as especificaÇÕes consranres na planilha de
mediÇão do aditivo, que fica fazendo parle integrante desle termo.

CLÁUSUI.A TERCEIRA - DO VALOR
O valol do presente aditivo impofia em uma SUPRESSÃO de Rt§ 4.559.76 (quatro mi1, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta

e seis centavos) de supressão, corespondente a -0,9170 (menos zero vírgula noventa e sete por cento) do vaior do Contrato, tudi,l

conforne Planilha Desoitiva OrQamentária do Adrtrvo anera (Pi856A52A1D, bem assim dentro clos limites permitidos por Lei.

CLÁUSI]LA FINAIS
As demais não foram por este termo alterada permanecem como no contrato orrginal, constifuindo-se
num so

E, por

(duas)

o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e na presença cle 02

Sobral/CE. em 1-5 de fevereiro de 2022.

DE SOBRAL & LOCAÇÔES EIRELI
i\RIA DA INFRAESTRLTTURA BRENO LUCETTI SOUSA

CONTRATT\DAMACHADO BASTOS

CONTRATANTE

TESTEMI,INHAS:

Nome: fiÁlceü
CPF-: CS\ .i{ii

F, ,!(rcdsD o Arro J.j,uiore Nome: Jooí !o'-uuo

CPF: srt,. 3à1.À1tr- Go

Assinafura:
{+ .."1t }

t'r.o\O ,t0tr-!,t/\k§

pâra

t.:.r

os lins e

Justos e

Assinatura:

233 -81
Q_.

e

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍI'IO »f SOBRA,L-Ano VI-l{o'1272, segunda-feira,21 de fevereiro de 2022

OI6/2O2O-SEUMA - SL|B-ROGADO A SEINFIiA. CONSiDERANDO,
ainda, que o obieto do Contrato constitui obra importantc para a população
sol:raiense, uma vez quo trata da rcalizaçào de EXECTJÇÀO DE
CONSTRLIÇÃO DE SISTEMA DE ESGO]AN4ENTO SANITÁRIO i]AS
ZON,{S RES1DL].]CIAIS 2. i E:1 D0 DISTRITO DE ARACATIAÇU. NO
lv{LTilCÍPIO DE SOBRr\L,rCE. qrie der;erá atencler à 100%, (cem por cento)
da população do Distrito. trazendo ma:is saúdc c qualiclade de vida a

populac;ão local. O próprio valor originairnente contratado. de RS
11.-162.j51.17 (onze rrilhties. tlezcntos ç sessellta e dois mil, trezentos e

cinquenta c unt reais e dezessete centavos). e,-idencia a compiexidadc c
importância do objeto licitado. CONSIDERANDO. ainda, quc. por razões
aihcias às vontades desta muticipalirlade. essa Notihcada tem aúasado
exa,qeladamente o ritmo na execução dos serviços, chegando inclusive a

abandonar os serviços sern anuência t1a adrninistração. rlescurnprindo assim
prazos oontratuais iirmados. CONSIDERANI)0, :rinda. que, pol razocs
alheias às vontades desl;,r municipalidade. essa Notificada tei]) iitrasado
reiteradamenk em proceder coin o paganlento ntcnsal tlos lirncit'rnários e
outlas obrigações trabiilhistas. descumprindo assim o contrato Ílrmado.
CONSIDERANDO que a contratada cm .194 {cluatrocentos e no\ren{a c
quatro) cllas de obra eKecutoü apenas 41,59-o,i, (quarenta c nm virgula
cinquenta nove por cento) do totai dos seniços. Tal realidade. entretanto,
calacteriza-se absoiutar.núnte inadniissíve1, uma vcz qus o cronograma
lisico-Íinanceiro r1o Contrato firmado pc)o contlatado prer'ê um perccntual
de execuçào. paÍa cslc mcsflio período, rie 75,00Y0 (setenta e cinco por cento)
do total da obra exücutado. CONSDERA.NDO. ainda. as tcntativas sen'r

succsso de resoluçào amigár,e1 in-rt:diala <lo caso atrar,és nolificaÇõcrs
extrajudiciais enci'.minhadas ao contratado. CONSIDERAND(). tlnalrlente"
que essa elnpÍesa NotiÍicada violou os Arts. 77 e 78. incisos il. III, V e XIT da
Lei n" 8.ír66r9i. sem pre.iuízo tle outros. sendo c.rso claío de aplicaçàa da
Cláusnla Decima Quarta do Conti'ato Aclministrativo cntào l'irmado: A
SECRETARIA DA 11\,TRAESTRUTURA, alraves de seu SecÍctánc)
Municipai c Fiscal das obras. no nso das suas atribuições. utilizando-sc do
preserte TERM0 DE NOTIFI(-'AÇ,\O. rcrr. NOTI!'ICÁ-LÀ acerca da
rescisão do Conlrato Administrativo n' ü16/2020-SEL;N.{A - SUil-
ROCADO A SEINFRA, olcrecendrr, por meÍa libcralidade, enr respeito aos
princípios do devido processo legal e do contraditório e da ampla defesa.
prazo dc 05 (cincc) dias úrleis. cootados do recebimento desta ou dc sua
publioaçào. para quc, querentio, apresente dcl'csa quaÍlto â rescisão unilaleral
e apresente rnaniÍ-estaçào, sobt'e: (1) a aplicaçào da pena de multa de l0%
(dez por cento) sobrc o valor rlo contrato: (2) declaraçào de inidoneicladc e
irnpetlimento dg contratar e licítar corn csia Acimintstração Pirblica; c, sendo
o caso. (3) perda intcgral cla garantia de cxeclrçiio do objeto licitado.
SobrallCE, 2 I de fevere iro dc 2022. Davicl Machaclo Bastos - SECRETÁRIO
DA INFRAESTIiI ITTIR A.

EXTRATO I)(} QtTARTO ADITI\,'.O .q.(} CONTRATO N" 001/2021-
SNINF' - PROCESSO N' P18322412022, (]ONTRATANTE:
PREFETT'Lr'RA MUNICIPALDE SOBR.AL, r'epresentado por seu Secretário
da Infraestrulura. o Sr. DAVID I\,IACHADO BASTOS. CONIR-{I1\DA:
TLITl'l L,NCENH.,\RIA CIVIL LTDA, inscdta no CNPJ sob o n"
08.39,1.1-14/0001-46. r'epresentatlo por scu represcnlantc lcgal, o Sl.
FRANCISCO RICARDo ]V{ELO DE ANDRADE. FUNDAÀ1LNTAÇ'ÀO
LECÂL: Arr. 57. § 1". I, I\,'. da Lei n. 8.ó66i93. ,\,{ODAI_IDADE: Dp no
00212A21, - SE tNF. OB.IETO: Prorrogar o prazo de EXL,C L'Ç ÀO por rrr is 9ft
(noventa) ciias corrirlos, iniciando dia l)9i02i2.A22 e Ílndando no iiia
l0/05r'2022. e de VtGF.NCiA por rrrais 90 (noventa) tlias corridos. inicianrlo
dia 2l10?.12ü.2 c tindando no dia l3i05i 2022, para t--ONTR,\T.\ÇÀO DE
EMPRESA F,SPET]IALIZADA PARA EXECUCÀO DE SERVICOS I]F
URBANIZAÇÃO DO ENTORNO DA ESTAÇÀ,O FERROV]ÁRI,qPARA
A IIVPL,\NTAÇÂO DO P,,\RQUF D,\ ESTAÇÀO, NO MLIN{ICÍPIO DE
SOBRAL. DATA DA ASSh-ATURA: 02 de fevereiro dc 2022.
SIGN{IARIOS: tlÀ\rlD MAC}IADO BASTOS - Secretáno da
lnlraestrutura - FRANCISCO RICARDO NttsLO DE ANDRAIIIT -
Reprcsentante iia 'l t-ITTI EN(;ENFIARIA CIVIL LTDA. VIS'IO: .loão
Victor SiiI,a Camciro - COORDENADOR ]URiDICO DA SENITRA.

EXTRATO D'} SEGTTNDO ADITIVO AO CONTRATO N'53/202I.
SEINFRA. PROCESSO N' PI8572712022, CONTRATANTE:
PREFEITURA lvtLiN ICIP:\L DE SOBRAL, representado por seu Secretário
da Infraestruturi: o Sr. DAVID MACIJADO BASTOS. CONTR{IADO: R

R. PORTELA CONSTRUÇÔES E LOCAÇÀO DE VEÍCLTLOS LTDA,
CNPJ n' 14.858.3ü1,10001-65, representada por sc:u procurador legal, o Sr.
FÍ{ANCISI]O RENAN DE AZUVED0 PORTELA. FUNDÀ\IENTAÇ,ÀO
LEGAL: 4fi. 57. § 1', I\', da Lci n" 8.666/93. il4ODALIDADE: TOMADA
DE PREÇOS n" 058t2()20-SEINI-iClPl-. OBJET0: Prorogar o prazo dc
EXELILTÇAO por mais 120 (cento c vinte) dias corridos, iniciando dia
23t02i2122 c Ílnclantlo no <iia 23i06.'2i122, c de VICÊNCIA por nrais 120
(üento e r.inte) dias cLrrridos, iniciando dia 2802i2A22 c {indando no dia
28iA62022. para CONTRATAÇAO DE EMPRES,{ ESPECiALIZADA
PARA REFORÀ,IA Ir T.jRBANIZAÇÂO DA NO\A QUADRA DO

REC]REÍO, DISTRITO DB RAT_AEL ARRUDA. N(i ]\,IUNICÍPIO DF-
SOBRAI-I'CIF.. D,{TA DA ASSINATURA: lil de Ícr,erciro de 2{}22.
S]GNATÁRIOS: DAViD M.ACT{ADO BAS.IOS . SecreIário da
InÍr'aestr"ritura - FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTF.LA -
Represrntanre R. R. PURTLLA tUN5TRU\ÕLS l, LUCC( AU D[
VEICULOS LTDA. VIST0: Joào Viclor Silva Carneiro -

COORDENADOR.ruRÍDICO DA SEINFRA.

fãxrnaro Do euARTo ADrrryo Ao coNlRATo N'05/2CI2;tr
SEINFRÁ - PROCESSO N': P1115605/2022. CONIRATAN-rE:
PRÉ.F EITURA MLlliICIPAI. DE SORRA i-, r'epresentado por scu Secretirrio
dalnÍiaestrutura. r.l Sr. DAVID MACHADO BASI OS. CONTRATADO: LS
]jNGENHARIA& LOC]Aç'ÔtsS hlRLLt. pr-ssoa_iuridica inscrira no Cn-PJ
n" 12.925.202/0001-l{i" rcplcsentada pelo Sr. tsREN() LtjCirTTI SOUSA.
}UNDAN4ENTAçIÃO lÉCal: AIt. 6-5, l, "b". da Lei n" 8.666/93.
-\4OIIALIDADE.; TOI\4.{DA DE PREÇOS n" 048/2020-SLINFILTPL,
OtsJETO: SUPRIMIR os serviÇos inicialrrentc contratados í)ara
( oN rRAT\Ç.\O nr rrtpttnsA LSPL( IALIZ.\DA P\RA EXF( r \.\r)
DE REFORIV{A DA QU^DRA DO JITNCO E URBANTZ.AÇAO D()
I"NTORNO, NO MTINICÍPiO DF SOBRAI, CE. VALOR: O r.AIOr dO
presente aditivo intporla enr umfl SUPRESSÃO de R$ 4.5,í9.76 (quatro mil.
quinhentos c cinqnenta e nole reais e sctenla c sers eentavos) de suplessào.
correspondcntc a -O.91t% (menos zero vírgula novcrttr e sete por cento) do
valor do Contralo. VALOR CLOBAL DO CON'IRAT0: O valor' total do
contrato após a repercussão financeira passará rle RS 677.165.0r1 lseiscentos
e setenta e sete mil, trezetltos e sessenta e einco reais e quatro centavos) para
R§ 672.805,28 (sciscentos e setenta e dois mil, oitocento-q r'e inco rciris c r inte
e oito centavos). DAfA DA ASSINATUII-A: 15 de f,evereiro rle 2i)22.
SIGNATÁRIOS: DA\IID MACITADÜ BASTOS - SecTcTáTio Tia
Intiaestrutura - BRENO LUCL,TTI SOIISA - Reprcsentânte L.S
I \(rl-\llARl \ & L()c,\Çots, ElRt Lt. vi\TU: joào Vicror Sriru,

lCarnciro-('OORDt\ADUR,URIDI(ODA\L.lN1 R^. *íL*
EXTRATO DO SEGUNDO ADITI\iO AO CONTRAT'O N'71/202I.
SEINFRA - PROCISSO N": P18514912022. CONTRATANT'E:
IIREI'EITL,RAMUNILIIPAL DE SOBIiAL. representado por se u Scr:retário
da Infi'âestÍutura. o Sr. IIAVID N.{ACHADO IIAS l'OS. CON'i RAIADO: LS
ENGE.NHARIA & LOCAÇÕES IIRELI. pessoa juridica inscrita no CNIP.T

n" 32.925.2A2,0001--10, rcprcsentada pelo SÍ. BRENO LUCETTI SOliS;\.
FUNDz\N,'ÍE,NTÂÇAO LE{iAL: Art. 57. §1'. IV. da Ler n' 8.6ó6,91.
MOD.,\I.IDADE:'|OMADA DE PltEÇOS n" 025/2021-SEINF,,CPL.
OBJETO: Prorrogar o prâzu dc- EXTCL'Ç'AL) por nrais 60 (sessentaj dias
conidos, iniciamlo dit 2)i021?022 e fintlando na dia 220412021, c de
VICÊNCIA po'' mais 60 (sessenta) dias corríclos. inicianrlo dia 24.i03/2ü22 c
findando no dia 23i0-5r2022. para CONTRATAÇÀ0 DE F,MPRESA
E,SPEC'IALIZADA PAR,\ FXFCITCÃO DF CONSTRLIÇÀO DE
CAI,,{PINHO DE FUTEBOL NO SETOR t]I, DTSTRITO DE JAIT]ARAS,
NO MUNIC]ÍPIO DE SOtsRALICE, DA]A DA ASSIN:\TUIL{: 15 dC
fevereiro dc 2022. SICNATÁruOS: DAVID MACHADO BASTOS .
Sccretário da InÍraestrutura - BRENO LLiCETTI SOUSA - lteprÊsentanti
LS UNGLINHARIA & LOL-AÇ'OES EIRELI. \'lSl'O: Joào Victor Silr'a
Carneiro - COORDENADORJURiDICO DA SEINFRA.

EXT RATO DO COIiTR,\TO N' OO8/2O22.SEDÍI AS. CON'IRATANTE:
PREFEÍI'URÀ MUNICIPAL DE SOBRAL^ POR IN{'fEItMÉ»IO OA
SECRITARIA DOS DIREITOS IIUMANOS E D,d ASSISTENC]TA
SOUIAL - SLDHAS. CONTRAT'AD0: KILIMPA CON.{IIRCI0
IliD{"lSTRtrA DE PRODUTOS DE Lil\,lPEZr\ LTDI\, CNPJ n"
13.1,50 780i0001-06. ORIETO:Aquisição de material de lirnpeza e produtos
de higicnizaçàLr I. \/ALOI{ Ct-OEAL: It$ 13.435,00lTrc2c mil, quatrocentos
e hinta e cinco reais). DOTAÇOES ORÇAL{ENTARiAS: 23. 01. 04. 122.
0500. 2. 521. -r3. 90. 30. 00. 1. 669. 0000. 00: 23. 06. 08. 24 1 . 0"167. 2. 52ó. 33.
90. 30. 00. 1. 669. t)000. 0A T. 02. A8. 244. 0 I 55. 2. 202. 33. 90. 30. t)0. l.
6ff). 0000. 00; 11. 02. 08. 2,t4. 0i56. 2. 203. 33. 90. 30. 00. 1. 660. 000t1. 00:
2i. 02. 08. 241. .0156.2.203. i3. 90. -.10. 00. l. 669. 0000. 001 23. 02. 08.244.
0463. 2. 208.,13. 90. -i0. 00. 1. ó60. 000{i. 00: 23. 02. 08. 244. 0463. 2. 209. 3i.
9l). 30. 00. 1. 660. 0000. 00. FTSCAL: Sr. José Leôncio Rodrigues Souto.
Gerente cle LlonÍratos c Licitaçà,-r. PROCESS0: P167452,2.Ail .

MODALIDADE: Pregão Eletrônico n" 158/2021-SEPLAG.
FUNDAMENTAÇAO LIIGAL: F.dital tlo Pregão F.letrônico n' i58/20.11-
SEPI-AG e seus anexos. os preceitos do dircito pírblico- e a Lei F'ederal n"
8.666i 199i. coill suas alteraçôcs"^r-. ainria. outras leis especiais necessárías lo
cumprimento de seu objeto. \TIGENCIA: O pra:r-o de vigência do coiltrato sel"á

dc 12 (doze) rneses. DATA DA ASSINAI'Utu\: i7 cIç fcvcreiro de 2ü22.
SICNATARTOS: REPRtrSENTANTI: DA CONTRAIIANTE: Artlrezza
Aguiar L'oclho - Secretária dos Direitos Humanos e da Assistôncia Social:
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr- .José .lualez Soariis Filho.
Raimundo Nonato Arcanjo Neto - COORDENADOR JURIDiCO DA
SEDHAS.

SECRETARIA DIREITOS HUMANOS
EDA ASSISTÊNCTÀ SOCIÁI